
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1152 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Modifica della deliberazione della Giunta Provinciale n. 1271 del 28 luglio 2015 avente ad oggetto 
"Decreto legislativo n. 61 del 8 aprile 2010 recante disposizioni in merito alla tutela delle 
denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini e Decreto Ministeriale 11 novembre 
2011. Nomina delle commissioni di degustazione preposte all'esame organolettico per i vini a 
Denominazione di Origine triennio 2015 - 2018." 

Il giorno 21 Luglio 2017 ad ore 09:45 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE UGO ROSSI

Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS

MICHELE DALLAPICCOLA
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI

Assenti: ASSESSORE SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI

Assiste: IL DIRIGENTE SOST. ELENA GARBARI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2017-S174-00066Pag 1 di 5 



Il Relatore comunica: 
 
 
il decreto del Dipartimento dell’Ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e 
Repressioni Frodi dei Prodotti Agroalimentari del Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali (M.I.P.A.A.F.) n. 12756 di data 26 giugno 2015, ha designato 
la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Trento, quale autorità 
pubblica di controllo, ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 
61 per le DOC Trento, Trentino, Casteller e Teroldego Rotaliano; 
 
il decreto del Dipartimento dell’Ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e 
Repressioni Frodi dei Prodotti Agroalimentari del M.I.P.A.A.F n. 13848 di data 10 
luglio 2015 ha designato la società Valoritalia s.r.l. per le DOC Valdadige e 
Valdadigeterradeiforti; 
 
considerato che la designazione e l’autorizzazione conferite hanno validità triennale 
a decorrere dalla data di entrata in vigore dei decreti stessi, ovvero il 1 agosto 2015; 
 
considerato che con decreto del Dipartimento delle Politiche Competitive della 
Qualità Agroalimentare, Ippiche e della pesca n. 29396 del 10 aprile 2017 è stata 
autorizzata l’etichettatura transitoria della D.O.C. delle Venezie; 
 
con nota protocollo n. 278263 di data 18 maggio 2017, la società Valoritalia s.r.l. ha 
chiesto di abilitare  la Commissione di degustazione n. 4 anche alla degustazione dei 
vini della D.O.C. delle Venezie;  
 
con nota protocollo n. 348559 di data 22 giugno 2017, la Camera di Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura di Trento  ha comunicato la sostituzione nelle 
commissioni n.1, n. 2 e n. 3, della signora Erika Susat con il Sig. Nicola Butterini e la 
Sig.ra Petra Speranza; 
 
considerato che occorre assicurare la piena funzionalità delle Commissioni di 
degustazione per l’esame organolettico dei vini D.O.P. per non interrompere il 
processo di certificazione e quindi la commercializzazione dei vini stessi; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
− udita la relazione, 
 
− vista la Legge 12 dicembre 2016, n. 238: ”Disciplina organica della 

coltivazione della vite e della produzione e commercio del vino”; 
 
− considerato che l’articolo 65 della sopra citata Legge 12 dicembre 2016. n. 238 

prevede, al fine di ottenere la possibilità di utilizzo della denominazione di 
origine, che i vini devono essere sottoposti ad analisi chimico-fisica ed 
organolettica che certifichi la corrispondenza alle caratteristiche previste dai 
rispettivi disciplinari di produzione e identifica apposite Commissioni di 
degustazione, incaricate dell’esame organolettico e individuate dalle 
competenti strutture di controllo; 

RIFERIMENTO : 2017-S174-00066Pag 2 di 5 



 
− visto il Decreto Ministeriale 11 novembre 2011 del Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali, recante “Disciplina degli esami analitici per i 
vini DOP e IGP, degli esami organolettici e dell’attività delle Commissioni di 
degustazione per i vini DOP e del relativo finanziamento”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 295 di data 20 dicembre 2011; 

 
− ricordato che il Decreto Ministeriale 11 novembre 2011 disciplina all’articolo 5 

le Commissioni di degustazione e delega alle competenti Regioni e Province 
Autonome la nomina sia delle suddette Commissioni (comma 3), sia quella dei 
Presidenti di Commissione (comma 5); 

 
− visto il decreto del Dipartimento dell’Ispettorato Centrale della Tutela della 

Qualità e Repressioni Frodi dei Prodotti Agroalimentari del M.I.P.A.A.F. n. 
12756 di data 26 giugno 2015 che designa la Camera di Commercio Industria 
Artigianato Agricoltura di Trento quale autorità pubblica di controllo ai sensi 
dell’art 13 del decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61 per le DOC Trento, 
Trentino, Casteller e Teroldego Rotaliano; 

 
− visto il decreto del Dipartimento dell’Ispettorato Centrale della Tutela della 

Qualità e Repressioni Frodi dei Prodotti Agroalimentari del M.I.P.A.A.F n. 
13848 di data 10 luglio 2015 che designa la società Valoritalia s.r.l. quale 
organismo di controllo ai sensi dell’art 13 del decreto legislativo 8 aprile 2010, 
n. 61 per le per le DOC Valdadige e Valdadigeterradeiforti; 

 
− vista la propria deliberazione n. 1271 del 28 luglio 2015, così come modificata 

dalla deliberazione n. 996 del 13 giugno 2016 avente ad oggetto “Decreto 
legislativo n. 61 dell’8 aprile 2010, recante disposizioni in merito alla tutela 
delle denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini e 
Decreto Ministeriale 11 novembre 2011. Nomina delle Commissioni di 
degustazione preposte all'esame organolettico per i vini a Denominazione di 
Origine triennio 2015 - 2018.”            

 
− visto decreto del Dipartimento delle Politiche Competitive della Qualità 

Agroalimentare, Ippiche e della pesca n. 29396 del 10 aprile 2017 ed in 
particolare l’art. 10 riferimenti alla struttura di controllo che individua la 
società Valoritalia s.r.l; 

 
− a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1) di nominare, quali segretari supplenti il Sig. Nicola Butterini e la Sig.ra Petra 
Speranza in sostituzione della Sig.ra Erika Susat  nelle Commissioni di 
degustazione preposte all’esame organolettico per i vini a denominazione: 
n. 1 Trentino e altri vini DOC della Provincia di Trento con esclusione di 
Valdadige, Valdadige Terradeiforti e delle Venezie, 
n. 2 Trento e altri vini DOC della Provincia di Trento con esclusione di 
Valdadige, Valdadige Terradeiforti e delle Venezie , 

RIFERIMENTO : 2017-S174-00066Pag 3 di 5 



n. 3 Teroldego Rotaliano, Casteller altri vini DOC della Provincia di Trento 
con esclusione di Valdadige, Valdadige Terradeiforti e delle Venezie, così 
come definite nell’Allegato A), della deliberazione della Giunta Provinciale 
n. 1271 del 28 luglio 2015 avente ad oggetto: “Decreto legislativo n. 61 del 8 
aprile 2010, recante disposizioni in merito alla tutela delle denominazioni di 
origine e delle indicazioni geografiche dei vini e Decreto Ministeriale 11 
novembre 2011. Nomina delle commissioni di degustazione preposte 
all'esame organolettico per i vini a Denominazione di Origine triennio 2015 – 
2018.”; 

 
2) di abilitare  la Commissione di degustazione n. 4 Valdadige, Valdadige 

Terradeiforti, così come definita nell’Allegato A), della deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1271 del 28 luglio 2015 avente ad oggetto: “Decreto 
legislativo n. 61 del 8 aprile 2010, recante disposizioni in merito alla tutela 
delle denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini e 
Decreto Ministeriale 11 novembre 2011. Nomina delle commissioni di 
degustazione preposte all'esame organolettico per i vini a Denominazione di 
Origine triennio 2015 – 2018.”, anche alla degustazione dei vini della D.O.C. 
delle Venezie; 

 
3) di mantenere invariato quant’altro disposto con la deliberazione  n. 1271 del 

28 luglio 2015, cosi come modificata con la deliberazione  n. 996 di data 13 
giugno 2106;  

 
4) di trasmettere il presente provvedimento alla Camera di Commercio Industria 

Artigianato Agricoltura di Trento e alla società Valoritalia s.r.l.; 
 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 
istituzionale della Provincia Autonoma di Trento. 

 

RIFERIMENTO : 2017-S174-00066Pag 4 di 5 MC 



Adunanza chiusa ad ore 11:45

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Ugo Rossi  IL DIRIGENTE SOST.  

 Elena Garbari 

RIFERIMENTO : 2017-S174-00066Pag 5 di 5 


